et ad generalem mensuram frumenti salmas tot, ordei salmas tot, ge(rma)-norum salmas tot, et fabarum salmas tot.

FINALIBUS tamen rationibus a pred. iurium et bonorum procuratoribus per dictum Sergium non receptis. Item ostendit per quaternum alium redditus et proventus certorum iurium Curie in iurisdictione pred. tam per eum quam certos commissarios et nuncios suos locata fuisse particula-riter et distinete in cabellam pro anno tertiedecime inductionis proximo sequentis ostensis, quod et assignatis similiter publicis instrumentis de locationibus ipsis pro maiori parte et aliquibus ex ipsis deferentibus sicut in ipso quaterno notatum et ad generale pondus auri uncias tot, olei staria tot. (*l.c. f. LXI.*)

CETERIS aliis iuribus et bonis stabilibus quia in cabellam locari non potuerunt, sicut Sergius ipse dixit nullis tamen scriptis publicis inde ostensis pro eodem anno tertiedecime inductionis certis personis per eum commissis, sicut in pred. quaterno continetur, in credenciam ad opus Curie procurandis de quo dictus talis docere teneatur legitime sicut expe-dierit sub pena dampni quod posset probationis huiusmodi Curie imminere.

ET recepisse tam per manus suas quam ceterorum commissariorum et nunciorum suorum per diversas vices et tempora de proventibus dictorum iurium et bonorum tam ad cabellam locatorum pro predicto anno tertiedecime inductionis quam in credenciam ad procurandum commissorum sicut in predicto quaterno introitus continetur ad generale pondus .... auri .... uncias tot.

RESIDUIS omnibus de proventibus tam pred. iurium ad cabellam locatorum quam in credenciam ad procurandum commissorum pro pred. annis duodecime et tertiedecime inductionum, remanentibus per pred. Angelum successorem dicti talis in pred. officiis ad opus Curie exigendis, licet idem talis, sicut dixit, ipsi successori suo ea recolligenda in scriptis non assignavit in pendenti, pro eo quod idem successor, sicut supradictum est, post modicum tempus a predictis officiis per Curiam fuit amotus propter quod ipsa residua in scriptis pred. presenti secreto recolligenda per eum si recollecta non sint pro parte Curie de Archivo pred. mandavimus assignari.

ITEM de proventibus bonorum feudalium quandam Symonis Bagro, Symonis de Leone et Symonis Gargat sitorum in Aversa et ipsius terre pertinenciis captorum seu occisorum scilicet baronum ipsorum in conflictu pred. per dictum dominum principem cum rebellibus sicalis in maritima Neapolis commisso non facta destinacione de quo anno proventus ipsi fuerant ad dictum generale pondus .... auri .... uncias .. tot.

ITEM pro censu ceterorum bonorum stabili que Gerarda mulier tenet a Curia in Gaieta non distincto tempore pro quo census ipse receptus fuerat .. auri .. uncias .. tot.

ITEM recepisse inter alia bona mobilia qd. Roberti de Acon asbergerii

et Roberti Pendargento que infra pred. annum duodecime inductionis ob eorum obitum per excadenciam ad manus ipsius talis pro parte Curie devenerunt .. auri .. uncias .... tot.

ET de vendicione saccorum panni cannapacii centum viginti trium fractorum venditorum per predictum talem de saccis videlicet emptis per eum pro deferendo biscocto sicut infra in exitu pecunie continetur .. auri .. uncias .. tot.

ITEM recepisse equitaturas aves et bona mobilia infrascripta que de bonis intranscriptorum infra tempus officii dicti talis ad manus suas pro parte Curie per excadenciam devenerunt .... videlicet .... de bonis Symonis Gargat.

EQUM saurum balsanum ambobus pedibus posterioribus.

EQUM (*sic*) bayum balsanum in fronte de tribus annis in IV .... unum.

ET continentur etiam in isto introitu quedam alia bona mobilia.

SUMMA universalis tocius pred. introitus est ad dictum generale pondus .. uncias .. auri .. tot.

ET ad predictam generalem mensuram frumenti .... salmas tot.

Ordei .. salmas .. tot.

Germani .. salmas .. tot.

Fabarum .. salmas .. tot.

EQUI .. tot .. equi ad arma tot et supra per pilaturas distincti. (*l.c. f. LXI t.*).

### Contra quedam alia animalia

59. - ARMA et alia mobilia supra particulariter notata que per eorum diversitatem in generalem summam colligi commode nequiverunt.

### Exitus

60. - Ostendit pred. talis per quaternum exitus et apodixas et scripta alia competencia in posizione rationis predicte Curie assignata deficientibus inde cautelis aliquibus in predicto quaterno notatis que dictus talis non habere nec recepisse se dixit solvisse et exhibuisse personis subscriptis pro causis infra notatis de pecunia Curie et rebus tam Curie quam emptis de eadem pecunia auctoritate mandatorum pred. domini Regis domini principis Iohannis de Monteforti, Lodoici de Montibus et nostrorum que cum pred. quaternis et apodixis ac scriptis aliis assignavit subscriptis ad generale pondus et mensuram vid.: Quondam Petro Corberio tunc provisori Regiorum castrorum Principatus et Terre Laboris solvendas per eum castellano et servientibus castrorum Capri et Sorelle computandas in eorum gagiis ... auri .. uncias .. tot.

MAGISTRO Raynaldo de Ybroyo clerico deputato per Curiam cum eodem provisore solvendas per eum castellano et servientibus eiusdem castri Sorelle in eorum gagiis computandas auri uncias .... tot .... etc. similiter diversis aliis personis.

ITEM assignasse castellano pred. castri Salvatoris ad mare de Neapol pro munitione ipsius castri res subscriptas .... vid.:

Calcis .. salmas .. tot et cetera et diversas alias res.

Gallinas et gallos .. tot .. empta scilicet ea omnia ad diversas rationes pro unciis .. tot.

Et pro delatura tam pred. rerum emptarum in diversis locis in quibus empta fuerunt quam delatura ceterarum quamtitatum victualium Curie ab Aversa usque ad pred. castrum assignatarum pro ipsius munitione que infra notatur ... uncias .... tot.

Et pro reparatione molendinorum et aliarum rerum necessariarum in eodem castro Salvatoris ad mare .... uncias .... tot .... et cetera. Continetur in pred. exitu liberatio diversarum rerum et pecunie particulariter et distinete.

SUMMA universalis exitus supradicti est ad dictum generale pondus .. uncias .. tot .. frumenti .. salmas tot .. etcetera .. aliis per continetur in ea.

ARMA et alie diverse res mobiles supra in pred. introitu et exitu notata que propter eorum diversitatem in generalem summam sicut supradictum est colligi commode nequierunt.

FACTA itaque collatione de introitu et exitu supra notaris restabant liquide uncias .. tot.

ET alia infrascripta valentia ad diversas rationes ad quas empta fuisse ponuntur supra in exitu Neapolis pecuniam subdistinctam videlicet biscotti cantaria tot .. uncias .. tot .. et cetera et sic de aliis. (l.c. f. LXII).

QUE tota pred. pecunia liquide restans computato precio seu valore pred. rerum restancium est in summa ad generale pondus auri .. uncias .. tot.

ITEM requirebantur velut liquide restantes uncias .... tot .... de pretio subscriptarum rerum de quibus supra fit mentio per supradictos Mag. Rationales rationabiliter deducere pro eo quod ipsum Sergium constat in ipsarum rerum emptione fines modestie excessisse nec non alia pecunia videlicet soluta sicut inferius continetur .... vid.:

DE pretio calcis, cere et subcellarium assignatarum pro munitione dicti castri Salvatoris ad mare de Neapol .. uncias tot .... de precio diversarum aliarum rerum.

PRETEREA cum inter pred. Sergium ex parte una et Thomasium de Ebulo civem Neapolis olim subofficiale suum ex altera questio verteretur et vertatur adhuc de cantaria biscotti tot .... que ipse Thomasius recepisse dicebat a Petro de Albeduto de Capua de biscocco scil. quod Rogerius de Sangineto, olim iusticiarius Terrelaboris pro parte Curie fieri fecit et eidem

Sergio vel ad eius mandatum certis personis pro parte Curie assignasse ipso Sergio omnino negante, requiri mandavimus principaliter et in capite sicut ad iudicatum ab eodem Sergio qui pred. Thomasium tam super ipso quam alio biscocco per quosdam alias officiales Curie olim in partibus Terre Laboris ad opus Curie facto recipiendo statuerat, sicut continetur in licteris commissionis per ipsum Sergium sub suo sigillo exinde sibi facte, pro pred. quantitate biscocci ad rat. de tar. auri XIII pro quolibet cantariorum ipsorum; ad quam rationem precium subscripte quantitatis biscocci per pred. Sergium empto computatur, sicut supra distinguitur, facta deductione pred., licet carius emptum fuisse ponatur in exitu supradicto uncias tot. Questione pred. nichilominus pendentis inter ipsos Sergium et Thomasium per pred. Mag. Rationales quia placuit partibus, sicut iustum fuerit terminanda, ita tamen quod, si ipsum Thomasium in questione ipsa subcumbere forte contigerit ad restituendas pred. uncias auri iprefato Sergio idem Thomasius de bonis suis coercione qua convenit per curiam compellatur.

INSUPER cum in ratione pred. per pred. Mag. Rationales questiones defectus et dubia quedam rationabiliter notarentur, vid. super mandatis aliquibus debita executione parentibus, residuis non recollectis et rationibus debitibus non receptis et procuratoribus et subofficialibus et commissariis dicti Sergii aliisque pluribus et diversis questionibus, dubiis et defectibus in quaternis pred. rationis descriptis, idem Sergius non requiri fecit ad compositionem de hiis omnibus pro parte Curie faciendam promictens se soluturum Curie ultra tam pred. uncias auri tot liquide restantes computato precio pred. rerum restancium, sicut supra dictum est, quam uncias auri tot per eundem Sergium debitas pro precio pred. quantitatis biscocci quod Sergius de Sanginetto olim iusticiarius Terre Laboris fieri fecerat. De (l.c. f. LXII t.) qua quantitate questio vertitur inter ipsum Sergium et Thomasium, sicut supra distinguitur, pro finali compositione, quietatione et expeditione celeri sua herendum et successorum suorum de pred. omnibus officiis recollectione residuorum, finalibus executionibus mandatorum pred. recipienti rationum procuratorum suffofficialium et commissariorum quorumcumque suorum nec non questionibus, dubiis et defectibus in dicta ratione obiectis et notatis ac aliis si qua obici et notari possent et penis etiam quibuscumque, ad quas forte dictus Sergius modo quocumque ad rat. pred. seu rationis ipsius Curie tenentur auri uncias tot. Ipsi nichilominus procuratoribus subofficialibus commissariis ac etiam cabellotis ipsorumque fideiussoribus et eorum approbatoribus remanentibus Curie principaliter obligatis de omnibus in quibus Curie seu dicto Sergio pro parte Curie teneri debent et possent; qua promissione audita et per pred. Mag. Rationales ,habita informacione debita de premissis et tam informatione ipsa quam ceteris que in premissis omnibus actendenda fuerint pro Curie commodo diligenter actentis, de consilio prudencium et fidelium virorum expertorum in talibus ipsum Sergium ad compositionem ipsam

velud competentem et fructuosam pro Curia post multos tractatus, hinc inde habitos auctoritate officii baiulatus Regni, quod gerimus, pro parte Curie duximus admicendum; propter quod, soluta per eumdem Sergium tota supradicta pecunia, tam scilicet restante liquida, computato valore seu pretio pred. rerum restancium, quam alia deducta et velut pro liquido residuo acquisita, quam etiam alia per eum debita pro pretio pred. quantitatis biscotti quod ad iudicatum ipsum Sergium solvere debere principaliter de biscocto scil. Rogerii de Sanguitur (*sic*) aliis pred. uncias auri tot ven. patri domino G. tunc Agrigentino et nunc Caputaquense Episcopo Regie Camere thesaurario et Magne Regie Curie Magistro Rationali diebus subscriptis vid.: X octobris XV inductionis, unc. auri tot et tali die uncias auri tot. Ipsum Sergium, heredes et successores suos de predictis omnibus officiis, questionibus, dubiis et defectibus recollectione residuorum ac receptione rationum pred. subofficialium, procuratorum et commissariorum suorum quorumcumque nec non et de executionibus mandatorum debita executione parentium, auctoritate pred. nostri officii perpetuo quietamus ab ipsorum omnium onere et obligatione tacita vel expressa penitus liberamus, remicentes ei ex causa dicte compositionis omnia supradicta questiones, defectus et dubia obiecta et notata et que obici et notari possent in questione pred. et penas etiam omnes ad quas dictum Sergium per rationem ipsam seu rationis ipsius occasione Curie teneri forte contigerit per viam ordinariam vel extraordinariam ritum aut quamcumque consuetudinem sive formam dictorum officiorum idem Sergius obnexius teneretur nec non omnem ypotecam tacitam vel expressam quam ratione ipsorum officiorum bona ipsa erant Curie obligata et ipse Sergius et heredes ac successores sui nullo unquam tempore exinde tene- (*l.c. f. LXIII*) antur vel per Curiam aut heredes et successores pred. domini Regis clare memorie aliquatenus requirantur, set semper sint exinde liberi et penitus absoluti. Et ad maiorem ipsorum cautelam omnia scripta dictorum officiorum que in pred. Archivo Curie servabantur fecimus lacerari, ut ipse et heredes sui de quietatione ipsa in maiori securitate consistant et contra eos de hiis nulla imposterum questio suscitetur. Retentis tamen ex eisdem scriptis que fuerunt pro Curie commodo et precipue pro collatione facienda ex eis cum rationibus predecessorum et successorum ipsius Sergii aut quorumcumque aliorum officialium Curie videlicet retinenda.

PROTESTATO tamen et reservato pro Curia quod omnes procuratores subofficialies et commissarii cuiuscumque condicionis extiterint nec non cabelloti et fideiussores per eos erga Curiam positi pro quibuscumque cabellis Curie cabellotis ipsis concessis sub officio eiusdem Sergii ac approbatores etiam ipsorum fideiussorum quorum omnia in quaternis predicte rationis notantur remaneant Curia principaliter et in capite obligati de omnibus in quibus Curie seu dicto Sergio pro parte Curie teneri deberent

et possent ratione suorum officiorum predictorum ita quod dictus Sergius, heredes et successores sui ac eorum bona omnia de ipsorum procuratorum subofficialium, commissariorum, cabellatorum et eorum fideiussorum ac approbatorum eorum in sufficientia, nec non de omnibus aliis infrascriptis, vid. quod, si forsitan per legitimas probationes inveniri contigerit cabellas pred. officiorum seu earum aliquam pro maiori quamitate pecunie aut aliarum rerum fuisse locatas, quam in supradicto quaterno de locationibus cabellarum ipsarum seu alia iura vel bona Curie notata in quaterno ipso non fuisse locata in cabellam nec in credenciam personis sufficientibus et ydoneis ad procurandum commissa et plus recepisse quam in pred. quaterno introitus et minus solvisse quam in pred. quaterno exitus in positione dicte rationis assignatis contineatur dicti Sergius, heredes et successores sui respondere et satisfacere teneantur exinde Curie iuxta formam et modum qui consueverunt in talibus per Curiam observari, exceptis tamen a protestacione et reservacione predictis certis solucionibus in exitu predicto notatis de quibus certe deductiones facte sunt sicut supra particulariter continetur.

INSUPER si dictus Sergius, subofficiales aut commissarios aliquos super negociis Curie quibuscumque statuerit, de quorum nominibus et officiis eis commissis in quibus rationis pred. assignatis Curie mencio forte non fiat vel si ea in quaternis ipsis distinguantur et commissarii aut officiales ipsi differeantur officia ipsa aut negotia Curie per ipsum Sergium aut substitutos ipsos eis commissa fuisse nec per eundem Sergium poterit inde plene doceri, tam idem Sergius quam heredes et successores sui, teneantur omne dampnum emergens seu quod emergere possit Curie (*I.c. f. LXIII t.*) proinde integraliter eidem Curie resarciri iuxta formam in talibus solitam observari non obstantibus generalibus absolutione, liberatione et quietatione predictis.

Et quia de omnibus debitibus uniuscuiusque quantitatis pecunie vel rerum in quibus dicto Sergio Curie casu aliquo teneretur per pactum presentis compositionis sit ei plenarie satisfactum, idem Sergius de omnibus bonis ipsis Curie quietavit, ut nullo unquam tempore per Curiam vel heredes aut successores suos a Curia vel dicti domini Regis heredibus aliquatenus requirantur, initans et evacuans omnes licteras et cautelas alias si quas forte a Curia vel officialibus habuit seu quocumque tempore de ipsis debitibus apparerent, ut tanquam initate et evacuate contra predictam Curiam vel dicti quondam domini Regis heredes nullum robur obtineant firmatis et ad maiorem cautelam de ipsis cautelis Curie assignandis corporale prestitum ad sancta Dei Evangelia iuramentum.

IN cuius rei memoriam et pred. Sergii heredum et successorum suorum cautelam hanc quietacionis et finalis expeditionis eorum de pred. officiis et ratione apodixam de premissis omnibus, salvis prestationibus et reservationibus supradictis, factis per vos pro parte Curie fieri mandavimus

nostro pendenti sigillo munitam eis perpetuo valitaram, hoc pro habundanciori cautela Curie pred. prestationis et reservationis adiecte, quod cum aliisque cautele predicti exitus per pred. Sergium defecerint assignare, quas se non habere nec recepisse dicebat, prout superius est expressum, si dampnum aliquod defectu assignationis cautelarum ipsarum quocumque tempore Curie forte subierit teneantur iidem Sergius heredes et successores sui Curiam ipsam indempnem exinde conservare. Dat.

### Forma alterius apodixe

61. - GERARDUS etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod Petrus de Braheriis miles, magister hospicii excellentis domini A. iunioris dilectus et devotus noster presentatus personaliter olim die XII mensis ianuarii presentis prime indictionis ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam coram Magistris Rationalibus Curie nobiscum morantibus, ad ponendum de pecunia et rebus receptis et expensis seu liberatis per eum pro expensis ipsius hospicii debitam rationem a die X mensis aprilis p.p. XV indictionis usque per totum ultimum diem mensis decembris pred. prime indictionis, auctoritate commissionis nostre proinde sibi facte rationem ipsam posuit in hunc modum assignavit equidem quaternum unum continentem introitum et exitum ipsarum pecunie et rerum particulariter et distincte per quem posuit recepisse a subscriptis personis de mandato nostro ipsis facto infra pred. (*I.c. f. LXIII*) tempus in quaterno ipso diversis diebus expensis ad generale pondus et mensuram pecunie et rerum quantitates subscriptas videlicet a venerabili patre domino G. Caputaquensi episcopo Magne Curie Magistro Rationali et thesaurario de pecunia Curie existente per manus suas computatis unc. auri LXXV, tar. XXVI, gr. VI receptis per eumdem Petrum et Iohannem Barbarii infra pred. tempus pro pannis, mantellis, minutis, vareis et aliis rebus necessariis et oportunis emptis ad opus eiusdem domini K. et domine Clementie consortis sue pro solennitate sponsalium eorumdem unc. auri CCCCCCLXXIII et tar. XXI; a Riccardo de Neoblaris milite tunc magistro hospicii domine principisse Salerni de pecunia Curie existente per manus suas unc. LI, tar. V, gr. XVI; a Restayno Cantelmi milite tunc capitaneo civitatis Neapolis de pecunia doni olim promissi Curie per homines civitatis eiusdem pro passagio tunc in rebellem Sicilie insulam faciendo unciis CL; a fratre Jacobo de Parma et Yterio Pitavensi statutis super officio salis Curie et fundico Neapolis de pecunia percepta per eos ex vendicione salis ipsius unc. XXXVIII; a Vanno mercatore Pistoriensi familiari nostro quas idem Vannus ad mandatum nostrum oretenus sibi factum de suo proprio mutuavit unc. LX; a Bartholomeo de Arcu milite et Madio Rubeo de Neapoli cabellotis fundici et dohane civitatis ipsius de

pecunia quam ratione ipsius cabelle Curie partim scil. pro predicto hospicio et Vanni per quorum confessionem factam oretenus constitit de pred. ipsius hospicii unciarum octingentarum. Que tota pred. pecunia dicti introitus est in summa ad dictum generale pondus unc. auri MLIII tar. XXVII, et gr. XVI, collatione debita inde facta cum quaternis pred. assignatorum qui in Archivo Curie conservantur, priusquam pred. cabellatorum et vanni per quorum confessionem factam oretenus constitit de pred. assignatione pecunie facta per eos cum nulla eorum in Archivo pred. racio habeatur quam totam predictam pecuniam sic receptam et ultra quantitatem eandem de suo proprio unc. auri XVI, tar. XXIII et gr. XIII dicti ponderis particulariter expendisse, ostendit per quaternum pred. pro cotidianis expensis et necessariis dicti hospicii vid.: pane, vino, carnibus, speciebus, cera, lignis, ordeo, feno et rebus aliis emptis et liberatis pro cotidianis usibus ipsius hospicii in panectaria, buccicularia, coquina, marescalla, fructuaria et camera nec non et expensis aliis extraordinariis et minutis, tam vid. pro rebus personarum predictorum domini K. et domine Clementie et infoderaturis eorum ac aliis necessariis pro festivitate sponsalium eorumdem pennis et aliis indumentis emptis et factis ad opus dicti domini K. et domini P. fratris eius et familie eorum, infra pred. tempus dono et elemosina factis quibusdam personis et pauperibus et loherio unius domus cum furno, conducte in Capua ad faciendum ibi panem et alia cetera servicia dicti hospicii pro anno uno numerato a die festo Omnium Sanctorum dicti anni prime inductionis in antea, quam pro castris emptis ad opus Camerarum dictorum dominorum, cellis, frenis et calcaribus ad opus eorum, equo uno empto et donato cuidam militi dicto Mangacasali, equis aliis duobus emptis ad opus marescallae, copra una de argento ad pedem deaurata intus et extra, empta ad opus dicti domini K. reparatione et aliis necessariis domus tinelli castri Averse, gagiis etiam ceterorum militum scutiferorum et aliorum de familia ipsius domini robis clericorum dicti hospicii pro (*l.c. f. LXIII t.*) festo Omnium Sanctorum pred. et certis aliis rebus et serviciis dicti hospicii, sicut de singulis pred. quaternus particulariter continet et distincte computatis in pred. quantitate dicti exitus unc. auri XX per eundem Petrum de pred. quantitate recepta per eum a pred. cabellotis fundici et dohane Neapolis Stephano de Foresta, militi, mag. hospitii dicte domine Clementie pro expensis eiusdem hospicii, assignatis et retentis per ipsum Petrum tar. XII et gr. II, quos expenderat de suo proprio ad opus dicti hospitii domini K. infra tempus computi precedentis, sicut in apodixa nostra facta eidem Petro de ipso computo continetur, cum non inveniatur per quaternos dicte Camere fuisse ei exinde satisfactum, licet apodixa ipsa contineat quod tarenos ipsos et grana sibi restitui mandavimus per thesaurarium supradictum. Et quia de supradictis unciis sedecim, tar. XVIII, gr. XIII expensis per pred. Petrum de suo proprio ut est dictum, restat sibi restitucio facienda per

Curiam mandavimus ei ut de pecunia Curie recepta vel recipienda per eum pro expensis dicti hospicii post pred. tempus de quo posuit rationem pecuniam ipsam de suo proprio expensam sibi debeat retinere. Preterea ostendit idem Petrus per eumdem quaternum recipi et liberari fecisse infra pred. tempus, pro usu dicti hospitii, de rebus munitionis Curie existentibus in castro Novo Neapolis per manus diversorum officialium dicti hospicii res subscriptas a personis infra notatis per eos receptas vid.: frumenti thomola CXXXVIII et quartas III et ordei thomola LXVIII et tercias duas, receptas a pred. Riccardo de Neoblans et vini greci congia CCCCXLIII, recepta a Symonecto bucticulario domine principisse preter omnia alia posuit per pred. quaternum liberatum fuisse de pred. Camera Regia per pred. thesaurarium per manus ipsius Petri pro diversis rebus ad opus dictorum dominorum per diversas vices infra predictum tempus quamtitatem pecunie infrascriptam videlicet pro robis cendatis et sargiis unc. XX, tar. XVIII. Item pro veciis coccarditis et cendatis uncias quinque. Item pro robis dictorum dominorum et familiarium suorum pro pred. festo Omnim Sanctorum unc. CXLI, tar. XXVIII et gr. X. Et pro foderatura ipsarum robarum dictorum dominorum ac dominarum et puerorum filiorum dicti principis pro minutis variis unc. L et tar. XXVII. Unde ad futuram memoriam et dicti Petri et successorum suorum cautelam presentem posite rationis et quietationis apodixam de premissis sibi fieri nostro pendentig sigillo munitam. Curie reservato, quod si forte inveniatur ipsum Petrum plus recepisse ac minus dedisce quam superius exprimitur responderet et satisfacere de hiis iuxta formam servatam in talibus teneatur.

(A margine destro si legge: *heredum*).

### Forma alterius apodixe

62. - Gerardus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus (*l.c. f. LXV*) quam futuris quod venerabilis pater dominus G. Caputaquensis episcopus Magne Regie Curie Magister Rationalis et thesaurarius dilectus noster posuit in presentia nostra et nobilis et discreti viri domini Bartholomei de Capua iuris civilis professoris et eiusdem Curie Mag. Rationalis plenariam particularem et debitam rationem de universalis et particulari introitu et exitu cuiuscumque fiscalis pecunie recepte et expense per eum in Regia Camera de mandato nostro ratione nostri baliatus officii oretenus sibi facto pro diversis negotiis et serviciis Regie Curie supradicte, a die septimodecimo p.p. mensis novembris huius prime inductionis, ipso die computato et usque per totum duodecimum diem presentis mensis decembris inductionis eiusdem, per quaternum suum particulariter et distincte totum ipsum introitum et exitum continentem cum diebus et locis receptionis et solutionis ipsius pecunie nominibus et cognominibus

recepientium et assignancium ipsam pecuniam ac pro quibus et de quibus causis iuribus et proventibus pecunia ipsa per eum recepta extitit et soluta. Cuius quidem introitus summa fuit auri unc. CCCCCCXVIII, tar. XVI, gr. I p.g. computatis in summa ipsa auri unc. II, tar. XVI et gr. XIII restantibus penes eumdem episcopum de precedenti ratione sua posita coram nobis per totum sextumdecimum diem dicti mensis novembris de pred. thesaurarie officio prout in apodixa alia ei de finali posizione rationis ipsius concessa plenius continetur. Restabant etiam penes eundem episcopum de ipsa ratione predicti turonensium parvorum per partes istas currentium solidi VIII, denarii II ac carolensium argenti cusorum in probis solidi quinque, prout apodixa ipsa continet et declarat. Et summa exitus eiusdem temporis est auri unc. CCCCCXLII, tar. XXVI et gr. IIII ponderis supradicti et pred. turonensium solidi VIII et denarii II. Sicque, facta collatione diligent et debita de ipso exitu, ad introitum supradictum restant liquide penes eumdem episcopum de pred. pecunia et summa introitus sui auri unc. LXXIII, tar. XVIII, gr. XVII ponderis memorati ac eorumdem carolensium argenti cusorum in probis solidi V, sicut de omnibus et singulis in pred. quaterno notatis Curie assignato et nos ipsi plenam noticiam et memoriam huiusmodi propter temporis brevitatem. Unde ad futuram memoriam Curie certitudinem pred. episcopi ecclesie heredum et successorum suorum cautelam perpetuam, presentem finalis posite rationis et quietacionis apodixam sibi exinde fieri et sigillo nostro iussimus communiri, absolventes eundem episcopum ecclesiam et successorem suos ab obligatione dicti officii pro preterito tempore quo illud episcopus pred. exercuit tacita vel expressa ut nullo unquam tempore per Curiam vel heredes aut successores clare memorie domini Regis Karoli exinde requirantur vel etiam molestentur. Set semper sint exinde liberi et penitus absoluti. Dat. apud Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, anno Domini et cetera, die et cetera. (*l.c. f. LXV t.*).

### **Forma privilegii de tempore et concessione castri in feudum**

63. - KAROLUS secundus etc. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos obsequentium nobis merita gratis affectibus intuentes, illos potioribus providemus obsequiis preferendos quos maiora nobis comperimus obsequia prestitis ut melioribus meritis premiis et dignioribus compensatis animemus exemplo huiusmodi ad serviendum nobis impensis. Universos considerantes igitur grandia, grata et accepta servitia que Lombardus [ ] de Cambona miles fidelis noster serenitati nostre exhibuit et que ipsum exhibitorum speramus imposterum, castrum Caporczanii situm in Iusticiariatu Aprucii dudum per nos concessum Iohanni de Vallichto tunc panecterio, familiari

et fidelis nostro quod ipse Johannes in manu nostre Curie resi [ ] gnavit pro equivalenti excambio exinde sibi dato cum hominibus, vassallis, possessionibus, vineis, terris cultis et incultis, planis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus alisque iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis suis et que de demanio in demanium et que de servitio in servitium pred. Lombardo et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus natis iam et etiam nascituris, damus, tradimus et concedimus ex causa donacionis in feudum nobile de liberalitate mera et gratia speciali iuxta usus et consuetudines Regni nostri Sicilie. Ita quod dictus Lombardus et heredes eius pro predicto castro nobis nostrisque in dicto Regno heredibus et successoribus servire teneantur immediate et in capite de servicio unius militis ad rat. de uncisi auri viginti pro servitio unius militis, iuxta quod est de usu et consuetudine dicti Regni, quod servicium dictus Lombardus in nostra presencia constitutus sua bona et gratuita voluntate pro se te dictis suis heredibus facere obtulit et promisit. Et quod illi quibus aliqua casalia, iura et possessiones dicti castri concesserimus ipsa tenere debeant in capite prout eis per nostram excellentiam sunt concessa, et quod de demanio et baronia dicti castri dictus Lombardus tantum habeat ipsum castrum Caporciani et nichil aliud habere beat de baronia pred. et quod non respondeatur sibi a baronibus et feudotariis ipsius baronie, nisi de hiis tantum quod intus in dicto castro forte tenent aliqui barones et feudotarii de baronia predicta. Et si aliqui barones et feudotarii sunt in dicto castro et pertinentiis eius, qui servire in capite nostre Curie teneantur, in nostro dominio et demanio reserventur. Retentis etiam Curie nostre salinis si que sunt in eodem castro et pertinentiis eius et iuribus marinariis et lignaminum sique debentur in ea que omnia in demanio nostro ex antiquo ipsi nostro demanio pertinentia volumus retinere et quod animalia et equitature araciарum et marescallarum nostrarum pascua libere sumere valeantur in territorio et pertinentiis dicti castri. Et si forte tenimentum seu pertinentie ipsius castri currenerent usque ad mare reservetur nobis et dictis nostris heredibus et successoribus (*l.c. f. LXVI*) possessio et dominium ius et proprietas tocius litoris et maritime et pertinentiarum ipsarum in quantum a mari infra terram per iactum baliste dicte pertinentie protenduntur quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri. Et si dictus Lombardus vel heredes eius processu temporis conquerentur et dicerent dictum castrum non valere unc. auri XX anno quolibet pro valore annuo quo ipsum castrum sibi concessimus et proinde a nobis vel ipsis nostris heredibus et successoribus alias provideri eis in supplementum provisionis huiusmodi, vel excambium dari pro pred. castro ipsos contigerit petere liceat nobis et dictis nostris heredibus et successoribus predictum castrum ad manus nostre Curie revocare nullo eis exinde excambio tribuendo. Investientes dictum Lombardum pred. modo per anulum nostrum de pred. castro Caporciani, ita quod tam ipse quam

pred. heredes sui dictum castrum a nobis in pred. Regno heredibus et  
 successoribus perpetuo in capite teneant et possideant, nullumque exinde  
 alium preter nos heredes et successores nostros superiorem ac dominum  
 recognoscant. Pro quo utique castro ab eodem Lombardo homagium et  
 fidelitatis recepimus iuramentum. Retentis nobis et pred. nostris heredibus  
 et successoribus iuramentis fidelitatis prelatorum, baronum et feudata-  
 riorum si qui sunt ibidem et universorum hominum eiusdem castri que  
 ipsis nostris heredibus et successoribus contra omnem hominem prestabun-  
 tur. Quibus prestitis, pred. Lombardus et heredes eius assecurabuntur ab  
 ipsis prelatis, baronibus et feudatariis iuxta consuetudinem dicti Regni,  
 salvis semper nobis et ipsis heredibus et successoribus iuramentis et fide-  
 litatibus supradictis. Retentis etiam causis criminalibus pro quibus cor-  
 poralis pena mortis videlicet vel ammissionis membrorum aut exilii debebit  
 inferri. Collectis quoque quas dicti castri hominibus imponemus que utique  
 integraliter et libere per nostram Curiam exigentur, moneta etiam generali  
 que pro tempore de mandato nostro ei detur in Regno predicto quam et  
 non aliam universi homines de castro ipso recipient et expendent defensis  
 insuper a quibuscumque personis, invocato nostro nomine, ipsius castri  
 hominibus imponentur et contempte fuerint quorum cognitio et castigatio  
 ad solam nostram Curiam pertinebit collacionibus preterea feudorum  
 quaternatorum seu gentilium vacantium pro tempore sive propter com-  
 missum per barones ipsius castri crimen heresos aut lese maiestatis sive  
 pro eo quod absque legitimis heredibus ipsi barones decesserint que utique  
 feuda per nos et nostros in dicto Regno heredes et successores cuicunque  
 voluerimus conferentur. Ita tamen quod dictus Lombardus et heredes eius  
 habeant in feudis ipsis assignationem possessionis eorum ad mandatum  
 nostrum per eos hiis quibus concessa sunt faciendam habeantque relevium  
 servicium et iura que ab illis qui in antea feuda ipsa tenuerant debebantur  
 nisi forsitan dictus Lombardus et heredes eius a nobis et pred. heredibus  
 teneant et successoribus prenominati negligentes extiterint in gravando  
 huiusmodi barones hereticos (*l.c. f. LXVI t.*) seu rebelles libere ad nostrum  
 dominium et demanium devolvantur. Salvis nichilominus serviciis nobis  
 exinde debitibus, secundum usum et consuetudinem dicti Regni et omnibus  
 quibuslibet aliis que Curie nostre maioris dominii ratione, de ipso vel pro  
 ipso castro debentur, prout ratione ipsius dominii habemus ea et habere  
 debemus in aliis ipsius Regni castris. Salvis etiam usibus et consuetudinibus  
 aliis dicti Regni predictum autem castrum IIII° maii sexte inductionis p.p.  
 dicto militi nostra celsitudo concessit. Ut autem huiusmodi nostra concessio  
 et donacio plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium exinde  
 fieri et aurea bulla typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri,  
 alio consimili sub sigillo cereo magno nostro pendenti exinde facto. Actum  
 ap. predictam Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, presentibus Lom-  
 bardo cancellario principatus Achaye et Angelo de Marra, Magne nostre

Curie Mag. Rationali dilectis, consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris et pluribus aliis etc.

DATUM ibidem anno Domini MCCC mense Martii IIII eiusdem VII inductionis, regnante gloriosissimo Rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, principe Achaye, Andegavie, Procincie et Forcalquerii et Tordorii (Tornodori), comite regnorum eius Ierusalem anno tertio, Sicilie vero XIIIII, feliciter amen amen.

(A margine destro del f. LVI si legge: *Montibus, pratis; servitium salinis; margine sinistro: litus per iactum baliste*).

### **Forma data super ratiocinii recipiendis a Rationalibus**

64. - FREDERICUS etc. Ad Rationales etc. Super infrascriptis capitulis quibus vobis in receptione rationis dubie mergebant et nostram voluistis conscientima consultare vobis duximus ad singula respondendum de facto computationum. In primis quas quidem fieri postulavit de hiis omnibus que quacumque ratione vel tempore a tempore regis Guillelmi felicis recordationis, de baiulationibus subtracta fuerant ea vid. ratione, quod ostenditur per pacta eorum camerariatus baiulationis emisse cum omnibus iusticiis et rationibus que tempore pred. Regis Guillelmi ad iura pred. rationum spectabant vel vendi consueverant cum eisdem, sic nostra celsitudo providit quod de omnibus aliis que ante tempus quo eis fuerunt baiulations vendite vel locate, de iuribus baiulationum ipsarum donata fuerunt vel alia ratione subtracta, nulla est eis excomputatio facienda cum tempore quo baiulations emerunt, sciverunt vel scire debuerunt quod emebant a Curia nostra intelligatur revera non nisi que tenebant tunc in suis manibus vendidisse presertim cum si intentionis nostre Curie extitisset velle excomputationem facere de hiis que erunt subtracta fecisset in partes aliquam mentionem si autem post concessionem (*l.c. f. LXVII*) camerariatum factam aliquid de hiis que tempore concessionis in baiulatione erant infra tempus eorum de nostra munificentia datum fuerit, ut portus aliquis qui aptus erant cum concessio facta fuit de mandato nostro vel aliquo turbationis casu qui previderi non poterunt, factus est clausus pro rata temporis que nostra datio vel portuum clausio interveniret ex computationem facere debeatis. Proventus donatarum rerum et portuum clausorum qui ad eos, si res donate vel portus clausi non essent, pro rata temporis pervenissent diligenter pensantes quod in huiusmodi extimatione nostra Curia non gravetur seu fraudetur de apodixis, que inveniuntur in quaternis veterum rationum positis in suspenso sic vos retinere volumus ut, si in eis iusta causa suspicionis est posita eas pro necessitatibus habeatis. Si nulla vero causa notatur in eis et vos potestis aut per eos qui rationes huiusmodi receperint aut ex vestro ingenio causam in eis comprehendere quare debeant non admicti non admictatis. Si vero aut minus causam ra-

tionabilem suspicionis notatam in eis aut vos de iure eas non videritis suspendendas ipsos vos nolumus computare, et si super dubium forte vobis emerserit, nostre excellentie referatis de expensis autem que per officiales ipsos quocumque tempore nostris service facte fuerunt, de quibus faciendis vel mandatum non habuerint vel apodixas minus solennes ostenderint, volumus quod si liquide constiterit expensas nostris service necessario vel utiliter esse factas licet forte facte fuerit sine mandato vel apodixe que exinde ostenduntur aliquod minus habeant de solemnitate que in apodixis requiritur facienda debeant eis nichilominus computari.

DE apodixis quas officiales non assignatis coram aliis rationalibus coram quibus rationes huiusmodi posuerunt habere se dicunt petentes recipi, tunc a vobis providere vos volumus et, si per racionales primos summam residui inveneritis esse factam cum propter hoc videatur racione fuisse conclusum, nullam tunc apodixam debeatis recipere nisi forte apodixe que nunc ostenduntur fuerint singulariter et specialiter in protestacione deducto coram rationalibus primis aut ipsarum productio fuerit eis per racionales ipsos specialiter et generaliter reservata vel nisi sint de ipsis residui quantitate soluta sive Camere nostre sive familiaribus nostris vel alicui de speciali nostro mandato vel etiam cuicunque potuit vel debuit de iure persolvi.

SI vero residuum non inveneritis esse notatum et apodixe ipse per racionales primos inveniuntur refutate fuisse a vobis sint, si ostendantur, nec dum refutande per illos providendum est vobis verum.

**Forma data et inventa per imperatorem ante depositionem  
super expeditione petitionum licterarum ac super ordinacione  
cancellarie**

65. - Volentes ut in qualibet provincia tam in Imperio quam in Regno dicioni nostre domino faciente subiecta nove constituciones nostre quas perpenso et deliberato consilio in Curia nostra fieri mandavimus amodo firmiter debeant observari f.t.d.p. quatenus formam novarum constitutionum ipsarum quam tibi presentibus mictimus interclusam dectero tenaciter teneas et facias in Curia nostra inviolabiliter observari, sicut nunquam de gratia nostra confidis a qua forma te ipsum nostra sanctio non excludit quas licteras (*l.c. f. LXVII t.*) cum receperis in aliqua celebrari civitate vel locorum in iurisdictione tua in solenni Curie constitutiones easdem facias publicari et tu ibidem iuxta formam ipsis constitutionibus comprehensam puplice sacramentum exhibeas, et ab officialibus tuis recipias de pred. omnibus prout ad officium tuum et in Curia tua pertinet conservandis, statuto nichilominus aliquo viro industrio et fideli de Curia tua de quo plene confidas, qui sicut magistrer Philippus, cantor Regine, capel-

lanus et fidelis noster in Curia nostra facit ipsum apud te officium exequetur. Ceterum volumus et mandamus tibi quatenus singulos nuncios quod ad Curiam nostram continget te mictere in futurum facias sacramenta prestare, quod venientes ad Curiam nostram non nisi curialia negocia nullam omnino procuracionem ad petitionum oblationes aliquatenus exercendo, pena a transgressoribus de periurio immictenda quorum equitaturas per fideles et huiusmodi rei quirites finito precio extimari facias priusquam iter arripiant ad nostram Curiam veniendi ut si casus emerserit de eorum valore non valeat dubitari. In petitionibus recipiendis et expendiendis ista forma servetur vid. quod omnes petitiones de quibuscumque negotiis et quibuscumque personis dentur magistro tali qui ipsas quolibet summo mane recipiat ante domum cancellariai, similiter in hora vespertina compareat ibidem recepturus petitiones que afferentur que legantur tribus diebus in septimana, vid.: die lune, die mercurii et die veneris et si aliquo istorum dierum iusta causa impediatur lectio sequenti die, restituatur lectio debita diei preteriti et lecte distribuentur per eumdem magistrum et per notarios expediende in qualibet petizione scripto responso a tergo et si in responsione facienda requireretur conscientia imperatoris idem magister proponet in consilio ante pedes nostri culminis nec ut tangat imperatorem specialiter vel aliquem de Curia sua quod dicet soli domino et quod mandabit dabitur per eum notariis ut expediant. Quod notarii nulla negotia privatorum expediant nisi per petitiones quas recipient per modum predictum et quilibet teneatur sacramento expedire infra duos dies bona fide et sine malicia vel fraude a die petitionis recepte et carte date per partem non computatis diebus quibus Curia fuerit in mota propter negotia Curie que sine dilacione et intermissione expediant cum primum poterunt. Item omnes notarii singulis diebus debent esse presentes in cancellaria ad scribendum nisi ex iusta causa vel ex licentia magistri P. et magistri D. impediti. Si vero aliquis eorum aliqua die non erit in cancellaria sine licentia vel iusta causa puniatur in expensis illius diei scribendo per dominum Philippum capellanum imperiale legentur petitiones coram magistro P. et magistro T. vel altero eorum, si unus infirmitate prepeditus vel absens interesse non posset, vel alia iusta causa in Camera que erit super cancellaria remotis aliis omnibus vel si Camera non fuerit in secreciori parte domus ibidem etiam per mag. Guillelmum de Tocco qui statutus ad recipiendas omnes licteras que mictuntur domino Imperatori legantur omnes lictere supradicte nisi sit aliquid (*l.c. f. LXVIII*) de statutis domini vel qui tangat eum specialiter vel aliquem de Curia sua quod leget ipsi domino et lecte distribuentur per eum per notarios expediende scribentur responsa licterarum in tergo cuiuslibet, prout sumatim notariis dici poterit intellectus, lictere vero omnes scripte relegentur in conspectu predictorum dominorum et sub sigillo alterius eorum portabuntur ad sigilla prout decuerit et cum sigillabuntur omnia sigilla erunt prout quibus expedire

debet licteras suas lictere super negociis privatorum impetrare legentur singulis diebus martis, jovis et sabbati in hora vespertina publice in cancellaria; et si apparuerit contradictor contradictionis eidem copia non negetur et duo iudices qui eodem die sederint in causis legent licteras de sigillo iusticie et per eos tantum approbate et signate sigillabuntur, ut dictum est, sigillatas licteras quibus signator assignabunt domino Philippo capellano, qui in qualibet sigillata lictera debet facere sigillum suum et recipere iuramentum a quolibet, cum lecta fuerit cui de Curia imperiali. Et si alicui dedit vel promisit ipse dompnus Philippus revelet cui et quid domino imperatori, de quo tenaciter observando iuramento teneatur, astricctus instrumenta que fuerint per iudices Curie postquam fuerint subsignata assignabuntur eidem domino P. restituenda cuilibet fuerint qui in pred. modo recipient sacramentum a quolibet de datis et promissis apodixis, privilegiis et scriptis patentibus servabit illud.

OBSERVABUNTUR amodo in iudiciis et causis appellationum quod victori condempnetur in expensis et fructibus perceptis a tempore mote litis de quorum fructuum quantitate detur optio victori utrum velut eam probare vel stare sacramento victi cum taxatione iudicum procedente. Item observetur sacramentum calumpnie in causis sicut a iure est inductum. Item de livore non prebentis dilacionem vel evidenti calumpnia iudicantis apparebit et manifesta habebit locum pena legibus comprehensa de attestationibus scribendis et in exemplandis processibus notari actorum et inquisitionum seu rubricarum nichil omnino recipient, set si scripserit aliis qui expensas non habeat a Curia recipiat moderate ante denarios duos per testes et per rubricam unam advocati Curie iurent secundum formam constitutionis in officio. Ita quod sint prima salariorum promissione contenti, ita quod nec tacite nec expresse seu per aliqua signa per se vel alios ultra id quod promissum a partibus vel procuratoribus earum requirere presumant quod qui presumpserint perpetuo prohibetur a postulando set de quantitate salarii promicendi inciderit questio inter advocatum et partem arbitro iudicium terminentur.

INTER quos si fuerit inde discensio quod non possint iudices concordare per eum qui sedebit in Curia magistri iusticiarii eorum dissensio terminetur. Si quidem advocatum micti contigerit pro serviis Curie advocati residentes electi a parte causas tractabunt euntis pro serviis Curie gratis et nullo salario recepto pro patrocinio usque ad redditum advocati predicti.

DATUM Neapoli per magistrum Petrum de Vineis Regni Sicilie prothonotarium anno Domini etc. die etc. (l.c. f. LXVIII t.).

(A margine del f. LXVIII si legge, in scrittura posteriore: *Guillelmus de Tocco statutus ad recipiendas licteras qui mictuntur imperatori*; id. f. a margine sinistro, si legge, sempre in scrittura non coeva: *De expensa processum soluta*; *De salario advocatorum*).

**Forma facta iuramenti commissionis consiliariorum  
secundum Imperatorem**

66. - Ego etc. Iuro quod nichil per me vel alium manualiter vel promisso recipiam in Curia vel extra Curiam in legacione constitutus ab aliquibus qui qualicumque negocia vel causas habuerint vel habiturus eas speravero dum presentes fuerint vel ab aliis pro parte ipsorum et si ante quam scivero aliquod negocium tractatorum vel causam habiturorum aliquid ab eo recipere, deinde presens in Curia vel per aliquem negocium tractaverit vel causas habuerit, incontinenti restituere tenebor preter obsculenta et poculenta que non producuntur ad numerum et quamtitatem. Item negotia michi commissa vel officio nostro imminencia quam cito potero expediam et omnia que ad sacramentum consilii pertinent, pro posse meo perfecte et fideliter observato et quamtum in me fuerit faciam ab aliis officialibus observari. Et siquem de curialibus scivero aliquid contra formam sacramenti sui recipere quam primum potero domino imperatori nunciare curabo.

**IUDICES** iurabunt omnia et singula supradicta, preter ea que ad consilium pertinent et specialiter lites quamcitus poterunt diffinire, salario advocatorum similiter eos et partes de eorum quamitate lis inciderit fideliter et equo arbitrio moderari, pro qualitate personarum et rerum et generaliter omnia que ad officium iudicatus spectabunt et quod nichil preter moderatas subscriptiones recipient prout in constitutionibus continentur.

**NOTARII** iurabunt omnia et singula supradicta preter ea que ad consilium pertinent et officium iudicatus.

**CUSTODES** sigillorum iurabunt omnia et singula supradicta preter ea que ad consilium pertinent et officium iudicatus.

**MAGISTER Y. de Ydrone** iurabit omnia et singula supradicta preter ea que ad consilium pertinent et officium iudicatus et quod petitiones aliquas tangentes dominum Imperatorem vel aliquam personam non mutabit nec occultabit set fideliter leget et dicet prout ad officium suum spectat remotis odio, gratia, pretio, metu vel amore.

**DOMPNUS Philippus cantor** iurabit omnia et singula supradicta preter omnia que ad consilium pertinent et officium iudicatus.

**RACIONALES** Curie iurabunt de non recipiendo secundum formam pred. et per tres dies in edomada supradictos sicut in ratiociniis recipiendis et expedient ea quamcito poterunt bona fide et sine fraude.

**PERMIXTITUR** autem curialium deliberatione invicem recipere qui extra Curiam officia vel in Curia questiones vel negocia non habeant.

**CIRCA cancellariam** erunt hospicia pro consiliariis, sigillatore, notariis, iudicibus, advocatis et notariis Curie iusticie ..... .... .... .... (l.c. f. LXVIII).

**Forma data per Imperatorem Magistris Rationalibus  
in Curia morantibus**

67. - FREDERICUS etc. Tali etc. Placet excellentie nostre quod vos J. de Marra Magne nostre Curie Magister Rationalis, talis et talis quos etiam una tecum J. Megistros Rationales Magne nostre Curie duximus statuendos, officium ipsum decetere insimul exercentes, audietis diligenter, discucietis fideliter et demum de conscientia nostra finaliter terminetis raciones omnes preteritorum presencium et futurorum Thesaurariorum emptorum et prepositorum marescalle guardaspense, coquine, buccillarie eiusdem Magne Curie nostre eorum preteritorum vid. qui tempore dominorum et funeris nostrorum et nostro usque nunc pred. gesserunt et non posuerunt Curie rationem, nec non videatis et discuciatis processus predictorum racionalium. In cuius testimonium et aministracione officii formam tales sicut tenemini iuramento astricti vos mandamus et volumus inviolabiliter observare, vid. quod quilibet vestrum personaliter et non per notarium vel aliquem ex alium substitutum predictas audiat et examinet raciones. Et relato prius culmini nostro per vos simul quid in racionibus ipsis occurrit nostre conscientie referendum. Raciones easdem prout ad vestrum spectat officium terminare curetis. Item quod habeatis nobiscum quaternum unum de familia nostra consimilem quaterno thesaurariorum habendum penes illos vestrum qui continue vacabunt in audiendis rationibus ipsis. In quo quilibet recipiendus in eadem familia vel ad maiorem expensas vel gradum decetere promovendus per vos de specialis conscientie nostre mandato et in quaterno thesaurariorum per eos reducatur in scriptis ut rationis eorum tempore de quaterno eorum ad quaternum ipsum debita fiat collatio et plena concordia colligatur. Illud idem per omnia per vos eciam de nostris stipendiariis observetur. Item volumus et mandamus ut de quolibet conveniatis ad concordiam faciendam de rebus emptis assignatis liberatis et residuis in guardaspensa, coquina, buccillaria et marescalla nostra secundum statuta eorum que volumes vos habere in scriptis et scito precio debito pro omnibus rebus et singulis captis et die quolibet assignatis ibidem sequenti mane venditoribus rerum ipsarum si presentes fuerint in Curia ad quos habendos omne studium ibidem apponatis presentibus vobis de debito pro eis precio per emptores Curie satisfacto. Absentibus autem venditoribus, quod fiat solucio de qua haberi valeat certitudo omnem vos volumus habere cautelam, habentes nichilominus in scriptis vobiscum pred. statuta et quilibet alia super pred. omnibus per excellentiam nostram edita et observantes ac observari facientes in hiis omnibus que vestrum tangunt officium et per processores tuos fieri et observari consuetum extitit, nulli prorsus super hiis omnibus in Curie nostre dampnum et contra intentionis nostre propositum in aliquo deferentes. Volumus insuper et mandamus ut vos Jeczoline pro aliis serviciis nostris absente, vos Iohannes

et Bartholomeus predicti continue nichilominus super audiendis predictis rationibus intendatis. Placet etiam celsitudini nostre ut vos pred. J. et B. de officialibus omnibus Regni nostri iuxta no(vam) formam per excellentiain nostram statutam preteritis videlicet qui nondum acceperunt pone(re de) gestis officiis rationem presentibus et futuris statim post depositum offi(cium ad) Magnam nostram Curiam per maiestatis nostre licteras evocandis requiratis et recipiatis quaternos generalis introitus et exitus officii eorum per eosdem quaternos rationem cuiuslibet summarie videatis notantes in eorum marginibus (*l.c. f. LXVIII t.*) sique in earum discussione summaria questiones occurrent et facientes statim ab officio quolibet liquidum et residuum ad quod eum teneri Curie inveneritis per predictum summarium scrutinium rationis ipsius Camere nostre solvi. Retentis penes vos quaternis ipsis eundem officialem ad rationales Curie fideles nostros morantes in Apulia remictatis qui iuxta traditam eis formam finalem ab eodem de eodem officio recipient rationem. Processum vero cuiuslibet rationis finaliter excusse per predictos rationales secundum formam eis exhibitam ad Magnam nostram Curiam transmictendum recipere et diligenter examinare curabit et tam questiones pendentes a pred. rationalibus decisas set nostre conscientie conservatas quam quelibet alia dubia vobis plenius informemur et de quamtitate officialis cuiuslibet serenitas nostra provideat prout iuri et officialis meritis expedire videbimus et nostre provisionis arbitrio residebit.

**Forma vel statum pro Magistris Rationalibus  
in Apulia commorantibus datum per quondam principem Manfridum**

68. - RATIONALES in Apulia residentes officiales omnes qui iam incepunt ponere rationem de hiis de quibus constabit per quaternos rationis eorum existentium in Archivo per licteras suas ad iusticiarios vel officiales alios qui pro tempore dirigendos ad eorum presenciam evocabunt et id quod remanet de ipsorum rationibus audiendum diligenter et fideliter recipere et examinare curabunt. Et si qui eorum forte ad veniendum coram nobis postquam citati fuerint extiterint contumaces contra eos ad debitam penam procedenter per rationales eosdem recipiendam et ad nostram Cameram destinandam.

ITEM recipient et audient et examinabunt finaliter rationes aliorum officialium qui nondum incepunt ponere de gestis per eos officiis rationem qui remictentur ad eos cum licteris Regiis postquam posuerint cum Magistris Rationalibus Magne Regie Curie et astisfecerint in Camera de residuo liquido summariam rationem.

ITEM processus quos assument de receptione racionum officialium pred. nec non questiones defectus et dubia in eisdem rationibus notatos

per eos, nec decisas per eos set nostre conscientie reservatas, semotim a quaterno processus cuiuslibet sub sigillis omnium ipsorum recipient sub sigillo regio licteras responsales.

ITEM quilibet pred. rationalium in audiendis et examinandis rationibus ipsis et faciendis aliis officium ipsum contingentibus habebit, secum duos notarios eligendos per eum cum de notariorum ipsorum fide dictis rationalibus incumbatur.

ITEM rationales ipsi per se ipsos et non per notarios eorum vel alium substitutum recipient audient et examinabunt rationes easdem.

ITEM pecunia que ad eos ex rationibus ipsis seu penis pred. pervenient et quam officiales eorum per excomputationem rationum eorum invenerunt Curiam ex quacumque causa teneretur ad manus suas recipient et facient inde pred. officialibus apodixas. (*l.c. f. LXX.*)

ITEM habebunt secum rationales pred. custodem unum archivi, cursores duos pro citatione officialium et servientes duos continuos erga se pro serviciis dictum officium contingentibus faciendis.

ITEM totam pred. pecuniam que ad manus eorum prevenerit retenta penes se tantum pro expensis eorum notariorum suorum custodis Archivi cursorum pred. necessaria quamitate ad rationem quam precessores eorum consueverunt recipere successive ad Regiam Cameram destinare curabunt; de cuius assignatione recipient similiter regias licteras responsales.

### De moneta aliorum denariorum

69. - QUANDO Imperator venit in Regnum fecit monetam denariorum continentem pro qualibet libra ponderis uncias tres de argento puro et libra ipsa continebat in numero solidos triginta et qualibet libra constabat Curie inter argentum, erem et laboraturam tarenos quindecim et granum sicut constabant ipsi denarii pro quolibet tareno denarios XXIII et dominus Imperator faciebat distribuere monetam ipsam per Regnum iuxta voluntatem hominum ana denarios sedecim pro tareno auri uno, que accident libre due denariorum ipsorum pro uncia una fere unciarum VI milia et habebat de lucro de distribuzione ipsa unciarum III milia minus CC et lucrabatur de cambio ipsius monete fere uncias MCCCC et sic era totum lucrum uncie MCCCC.

(A margine chiusa in un dischetto a forma della moneta si legge la seguente scritta:  
*Tenuta de argento fino uncie tres.*)

ITEM post fecit monetam unciarum II pro qualibet libra et libra ipsa continebat in numero solidos triginta et constabat Curie nostre argentum, erem et laboraturam qualibet libra tarenos XIII et veniebant pro quolibet tareno denarii quatuor et dominus Imperator faciebat distribuere monetam ipsam per Regnum videlicet a Porta Roseti citra iuxta voluntatem homi-

num ana denarios XVIII pro tareno auri uno que accident libra II et solidi pro qualibet uncia fere unciarum VI milia et habebat de lucro pro distributione ipsa uncie MMMM et de cambio ipsius monete uncie auri MMMMM et sic erat totum lucrum in summa unciarum IV milia CCCCC.

(A margine chiusa in un dischetto a forma della moneta si legge la seguente scritta:  
*Tenuta de argento fino uncie II*).

ITEM post fecit laborare continentem pro qualibet libra de argento puro unciam unam et medium et libra ipsa dontinebat in medio numero solidos triginta et constabat Curie in argentum, erem et laboraturam quelibet libra tarenos VI que veniebant pro quolibet tareno solidi tres denarii VIII et dictus Imperator faciebat distribuere monetam ipsam per Regnum videlicet a Porta Roseti citra iuxta voluntatem hominum ana denarii XX quod accedit libra II et solidi decem per unciam fere unciarum VI milia et habebant de lucro de distributione ipsa uncias IV milia CCCCC et lucrabatur de cambio uncie CCCCC et sic erat totum lucrum uncie CCCCC.

(A margine chiusa in un dischetto a forma della moneta si legge la seguente scritta:  
*Tenuta de argento puro uncia I et media*).

ITEM post fecit laborare monetam continentem pro qualibet libra de argento unciam I et granum et libra ipsa continebat in numero solidos XXX et constabat Curie inter argentum, erem et laboraturam solidi quatuor, denarii VII et dominus Imperator faciebat distribuere monetam ipsam per Regnum a porta Roseti citra iuxta voluntatem hominum ana denarios pro tareno uno (*l.c. f. LXX t.*) quod accident libra II, solidi X et per unciam fere uncie VII milia et habebant de lucro de distributione ipsa uncias IV milia et DCCCC et lucrabatur de cambio uncie CCCCCC et sic erat totum in summa uncie MCCCCCC.

(A margine chiusa in un dischetto a forma della moneta si legge la seguente scritta:  
*Tenuta de argento fino uncie 3*).

ITEM post fecit laborare monetam continentem pro qualibet libra de argento puro unciam I et libra continebat in numero solidos triginta et constabat Curie inter argentum erem et laboraturam quelibet libra tarenos V que veniebat pro quolibet tareno solidi VI et medium et faciebat dominus Imperator distribuere monetam ipsam per Regnum videlicet a Petra Roseti iuxta voluntatem hominum ana denarios XXIII pro tareno uno quod accident libra III pro unciis fere V milia et habebat de lucro de distributione ipsa uncias VII milia CCC et de cambio lucrabatur uncias fere VI milia et sic erat totum lucrum in summa uncie XXX milia.